
3

Obsah
ÚVOD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

NEŽ VYJEDETE NA CESTU  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Kouření za volantem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Káva a čaj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Alkohol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Léky za volantem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Co dělat při nehodě? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Důležitá telefonní čísla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Jaké informace budou od vás požadovány . . . . . . . . . . 12
Jak se chovat při dopravní nehodě? . . . . . . . . . . . . . . 12
Orientační vyšetření zraněných . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Technická první pomoc . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Ochrana vlastní bezpečnosti a zdraví . . . . . . . . . . . . . 17

PŘEDEPSANÝ OBSAH AUTOLÉKÁRNIČKY 
A JEJÍ POUŽITÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Možnosti použití obsahu 
autolékárničky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

ZÁKLADY OBVAZOVÁNÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

ŠÁTKOVÉ OBVAZY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Bezvědomí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Zástava dechu a krevního oběhu . . . . . . . . . 27

Zástava dýchání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Zástava krevního oběhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

KRVÁCENÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

KRVÁCENÍ ŽILNÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
TEPENNÉ KRVÁCENÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
KRVÁCENÍ Z VLÁSEČNIC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
SMÍŠENÉ KRVÁCENÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
KRVÁCENÍ Z NOSU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Ka0112_novy format.qxd  2.3.2007  7:37  StrÆnka 3



ZVRACENÍ KRVE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
VYKAŠLÁVÁNÍ KRVE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
KRVÁCENÍ Z RODIDEL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
KRVÁCENÍ VNITŘNÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

PORANĚNÍ HLAVY 
(mozkolebeční poranění) . . . . . . . . . . . . . . . . 45

POSTIŽENÝ PŘI VĚDOMÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
POSTIŽENÝ V BEZVĚDOMÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

PORANĚNÍ OBLIČEJE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

PORANĚNÍ OKA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
PORANĚNÍ KRKU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

PORANĚNÍ PÁTEŘE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

PORANĚNÍ HRUDNÍKU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

OTEVŘENá PORANĚNÍ HRUDNÍKU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
UZAVŘENÁ PORANĚNÍ HRUDNÍKU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

PORANĚNÍ BŘICHA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

A) ZAVŘENÁ PORANĚNÍ BŘICHA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
b) OTEVŘENÁ PORANĚNÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

ZLOMENINY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

AMPUTACE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

POPÁLENINY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

PODCHLAZENÍ a OMRZLINY . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

PŘEHŘÁTÍ a KOLAPS Z HORKA . . . . . . . . . . . . . . . 72

Příznaky kolapsu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
Příznaky vyčerpání z horka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
Celkové přehřátí (úpal) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
Oslunění (úžeh) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

ŠOK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

PORANĚNÍ BEZPEČNOSTNÍMI PÁSY a AIRBAGY . . . 77

4

první pomoc NA CESTÁCH

Ka0112_novy format.qxd  2.3.2007  7:37  StrÆnka 4



PŘÍLIŠ TĚSNÉ nebo neelastické („vytažené“) pásy . . . . . . 77
PŘÍLIŠ VOLNÉ UPOUTÁNÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
AIRBAGY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

BOLESTI NA HRUDI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

TĚŽKÁ DUŠNOST . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

Alergie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

Dechové obtíže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
Rozvoj šokového stavu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
RADY PRO ALERGIKY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

KŘEČOVÉ STAVY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

CUKROVKA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

ŽIVOT OHROŽUJÍCÍ STAVY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

Těhotenství a automobil . . . . . . . . . . . . . . . . 92

NÁVYKOVÉ LÁTKY a OTRAVY . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

POSTIŽENÍ SE ZACHOVANÝM VĚDOMÍM . . . . . . . . . . . . . . . 93
POSTIŽENÍ V BEZVĚDOMÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

Nabídka odborné literatury . . . . . . . . . . . . . 96

5

Obsah

Ka0112_novy format.qxd  2.3.2007  7:37  StrÆnka 5


